VILA DONA ISABEL 26 - CENTRO· TIBAU 00 SUL - RN
CEP, 59178--000· TEL 84 3246-4294

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DOSUL/RN

PROJETO DE LEI N° 032/2024

-_\

'"------
.j" ~,)~ , ,....,.;_ .;)l

Denomina de Travessa da Jurema uma via

púbtica localizada no Distrito da Praia da

Pipa, e dá outras providências.

..._-- Jr •.• r...... c

..._-_ .. -_ ..-._
O PREFEITO MUNICIPAl: DE'TIBAU DO SUL, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município

e Constituição Federal do Brasil, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12. Denomina-se Travessa da Jurema, a via pública situada dentro no Distrito da
Praia da Pipa, Travessa da Jurema, inicia-se no entroncamento com a Travessa
da Cancela, partindo do P-1-2 de coordenadas N-9.308.911, 101 e E-
273.801,920 com azimute 177°51 '23" e comprimento de 115,01 metros, deste,
seque, limitando-se ao LESTE até o P-2-3 de coordenadas N-9.309.006,241 e
E-273.866,542 com azimute 101°06'07" e largura de 4,00 metros, deste, segue,
limitando-se ao SUL até o P-3-4 de coordenadas N-9.309.004,188 e E-
273.869,975 com azimute 17r42'44" e comprimento de 113,61 metros, deste,
segue, limitando-se ao OESTE até o P-4-1 de coordenadas N-9.308.909,390 e
E-273.807,357 com azimute 72°31'53" e largura de 5,70 metros, ponto inicial da
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontra-se
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 33 WGR,
tendo como o DATUM SIRGAS 2000, ZONA 25S. Todas as coordenadas,
azimutes, comprimento, largura, área e perímetro foram calculados no plano de
projeção UTM.

Art. 2°. Art. 2°. A Prefeitura providenciará placa de identificação a ser afixada no

local e comunicará esta Lei às companhias de fornecimento de energia elétrica,

água/esgotos e Correios.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Tibau do Sul, 05 de agosto de 2024.

Ada~bS tJs da Silva
'F. ~ôor

---
VILA DONA ISABEL· CENTRO· TlBAU DO SUL· RN
CEP: 59178-000 .TEL. 84 3246-4294

E·mall: adaebson@yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

273833

PONTOS: COORDENADSUTM !AZtMUTE DISTANCIA
P-1-2 N·9.3OS.911.101E-273.801,920 177·51'23" 115.01M
P-:'2-3 N-9.309.006.2,41E-273.866,542 101·06'07" 4.M
P-3-4 iN-9.309.004,18a &273.869,975 177'42'44" 113.61M
P-4-1 iN-9.308.909,390 E-273.81l7,357 72"31'53" S.70M

EVANTAMENTOTOPOGRÁFilCOGEORREFERENCIADODATRAVESSADA JURE
OCALlZADA NA PRAIADA PIPA - TIBAU 00SUL-RN

DATA

PROPRIETÁRIO FRANCISCOWILSONMONTEIRO DA SILVA

01/08/2024
ÁREA MO.92M2

TOPÓGRAFO

RESP.Tt:CNICO I-S-IM-P-L-IC-'O-l-'(-RA-O-e-CAR-·-VALH--()..()-REA---AA--·-2-1-·13-51-63-9--2-----II~~9~

4cur.,
e..~~"Ii)I'" ,,-r-~'

~ :;h.t3{; -r" :'

FRANCISCO !:.OILSON OE SOUZA CAMPElO • CPF-403747694-00

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIADO. DA TRAVESSA DA
JUREMA • .LOCALIZADA NA P~IA DA P·I·PA- TIBAU 00 SUL-RN.

MEMORIAL DESCRITIVO DA TRAVESSA DA JUREMA, LOCALIZADA NO
ENDERECO ACIMA MENCIONADO.

ÁREA: 540.92 M'.

PROPRIETÁRIO: FRANCISCO WILSON .MONTEIRO DA SILVA.

Inicia.se a oescríção deste perímetro ao NORTE, foi observado que a Travessa da Jurema,
inicia-se no entroncamento com a Travessa da Cancela, partindo do P-1-2 de coordenadas N-
9.308.911,101 e E-273.801,920 com azimute 177°51'23" e comprimento de 115,01 metros,
deste, segue, limitando·se ao lESTE até o P-2-3 de coordenadas N-9.309.006,241 e E-
273.866,542 com azimute 101°06'07" e largura de 4,00 metros, deste, segue, limitando-se ao
SUL até o P-3-4 de coordenadas N-9.309.004,188 e E-273.869,975 com azimute 177°42'44" e
comprimento de 113,61 metros, deste, segue, limjtando~se ao OESTE até o P-4-1 de
coordenadas N-9.308.909,390 e E-273.807,357 com azimute 72°31'53" e largura de 5,70
metros, ponto inicial da descrição deste perlmetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontra-se representadas no Sistema
UTM. referenciadas ao Metídíano Central 33 WGR. tendo como o DATUM SIRGAS 2000.
ZONA 25S. Todas as coordenadas, azimutes. comprimento, largura, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção UTM.

Obs.: A planta é peça integrante deste memorial descritivo.

TOPÓGRAFO: FRANCISCO EDILSON OESOUZA CAMPElO

TÉCNICO RESPONSÁVel: SIMPUCIO LYRA OECARVALHO

CREA-RN: 2113S7639·2

, ,,",
Página 1/1

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART C 'R, ,E' A, - RN
Lei nO 6.496, de 7 de dezembro de 1977

ARTObra/Serviço
N0RN20240725526

Conselho Re9ional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte
SUBsmUlCÃO à
RN20240714710

___ 1.Re$pOnsánl TéçnlCo
SIMPLlCIO LYRA OE CARVALHO
TIl\l1o profISsional: ENGENHElRO AGRÓNOMO RNP: 2113576392

Registro: 2113576392RN

___ 2.0ados do Contrato
Contratante: Franc:llI® Wilson Monteiro ct. Silva
RUA TRAvaG$A DA JUREMA
Complemento:
Cidade: PIPA· Distrito

CPF/CNPJ: 720.557.234--72

N°: SIH

Bairro: Praia de Pipa

UF:RN CEP: 59119000

Contrato: NJo npeclftc:ado
VaIO(: R$ 350,00
Ação Institucional: N.lO SE APUCA

___ 3. Oado. da ObfaIServ!çó
TRAVéS'SA 0;1 Jurema
Complemento:
Cidade: TtBAU 00 SUL
Data de Inicio: 03/081202"

Finalidade: Rural
Proprietário: FrancIsco Wilson Monteiro da Sitva

Celebrado em:
Tipo de eomratante: Pessoa Flsk:a

N°: S/lN
Bairro: Distrito da Prata de Pipa
UF: RN CEP: 5917,8000

Previsão de término: 03/081202.4 Coordenadas Geogréficas: O, O

CPF/CNPJ: 720.557.234-72

___ 4. Atlvldade ncnl.ea

14·~
6.7 • Levantamento > TOPOGRAFIA > LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS BÁSICOS > DE
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO~#33.1.1.1- PlANlMI!TRICO

Ovarrtidade
540,92

Unidade
m2

Após a conclusão das atMdlldes técnloas o profissional deve proceder a baixa desta ART
_____ 5.ObaeNaç6es _

Levantamento Topogrã!lco Georrefetenoiado PlanímétriOO, da Travessa da Jurema 540.92 metros quadrados, Localizado, no Distnto da Praia de Pipa
SIN, no l'Ilanlc!pio l1báu se SUI-RN. Para fli'l$ da Reylstro

____ 6. DKtvaç6es

• ()(!claro Que estou cumprindo as fê9ra$ de acessibilidade previstas nas normas técnícas da ABNT, na legislação especifica e no decreto n.
529612004.
• Cláusula Compromissória: Oualquer conflito ou IltIgio originadO do presente contrato, bem como SUl! interpretaçêo ou execoçêo. será resolvido por
att>itragem. de acordo com a Le1IlO. 9.307, de 23 de setembro de 1996. por malC dO Centro de MedIação e Arbitragem· CMA vInculado ao Crea-RN,
nos termos do resp&Ctivo r<!gUlamento de arbitragem que, expressamente, as part8$ declal8m concordar

_ 7, EnUdade deClaue .!:::;~~~Gftll~~-------------
SEM INDICACAO DE ENTIDADE OEClASSE

___ 8. Aaslnaturaa

Declaro serem verdadeiras 85ln1onnações acima SlMPUCIO LYRA DE CAftVAUiO • CPF: CHI?.8$9.$304-10

_____________ de de _

local

___ 9.1nformaç6es _

• A ART é véllde somente QUando quitada, IT!GdJ&nteapresentação do comprovante do pagamento ou conferência no slte do Crea.
_____10.V~M __

Esta-ART é Isenta de taxa Registrada em: 05l08/20Z4

YIWW.C!ea-m.org.bt

TeI: i84) 4006-7200

CI8a!ll@cr'&&-m.OfQ.b<

F",,' (84)4006-7201 •
-

'"
-to;

A 8IJlenllCl<l8dedestaART pode o, -.erifiaBda "",. htiP:Jlcl'9&-m.sil8c.com.br/pobliool.com a ehtMt: 2e29a
Imprasso _: 05I08Il!024 ás 13:53:14 por.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DOSUL
PALÁCIO FEBRÔNIO SOA RESDEURA

"/lu Duna I:!.uhd.16 - ('('"Ir,} - 7'ibUIJdi,Sul- R:\'
CE'P591"1.1·000/I-V,\'E: (84) J].I6-I194

C;VPJ 1J'I.JlIJ. ·49/000/·IW

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO E JUSTiÇA

PARECER N.o 017/2024

Assunto: PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N.o 032/2024 - DENOMINA DE
TRAVESSA DA JUREMA UMA VIA PÚBLICA LOCALIZADA NO DISTRITO DA
PRAIA DA PIPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Relatório

A matéria em análise tramita nesta Casa Legislativa por iniciativa do Legislativo
Municipal.

Trata-se de proposição do Poder Legislativo, por iniciativa do Vereador Adaebson
Santos da Silva, visando a denominação de logradouro público, no Distrito da Praia da
Pipa.

Assim, o Projeto encontra-se nesta Comissão em atendimento às normas regimentais
que disciplinam sua tramitação, para que seja emitido parecer sobre sua legalidade e
constitucionalidade.

Parecer

o Regimento Interno desta Casa Legislativa prevê, no art. 57, que é de competência da
Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) manifestar-se em todas as proposições que
tramitem na Casa, quanto aos aspectos constitucional, legal, regimental, gramatical e
lógico e sobre elas emitir parecer.

De acordo com o art. 30, I, da Constituição da República, é competência dos Município
legislar sobre assuntos de interesse local. Neste viés, percebe-se que, em análise do
Projeto de Lei, este visa designar nome em via pública, situada em Pipa, de modo que
a Rua será denominada de "Travessa da Jurema".

· '

CÂMARA MUNICIPAL DETlBAU DOSUL
PALÁCIO fEBRÔNIO SOARES DE LIRA

,'UtIDfIIUI l!iubrl. 16 - Celllrt} - T~ulI d"SIII- R.V
Cf:P 59178-000/ f"(JN/:.': (IUI J146-1194

C.VPJ 09.411L7-19/0001-()9

Analisando-se a proposição, verifica-se a excelência do projeto, tendo sido apresentada
toda a documentação necessária,

Isto posto, consideramos que o projeto está de acordo com a técnica legislativa e com
os dispositivos legais e constitucionais para sua apresentação e tramitação,

Conclusão

Considerando, portanto, o atendimento dos fundamentos legais e constitucionais, esta
Comissão resolve emitir parecer de forma FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do presente
Projeto de Lei.

Sala de Reuniões - Tibau do Sul, 12 de Agosto de 2024.

VerA.llana Inácio ~ Barbosa - PSB

~ente

Ver. Antonio Hen~rigUeS - PSD
Relator